
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Segunda-feira •  06 de maio de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2470

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024) ...................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 055/2024) ............................................................................ 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA ................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 119/2024) ................................................................................... 4



Segunda-feira
0 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2470

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024)

 
    

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1945/2024 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de 

Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de treinamento e desenvolvimento profissional 

para promoção de palestra e oficinas, visando a capacitação dos agentes da cultura municipal e 

o fortalecimento das ações da cultura no município de Amélia Rodrigues – BA, em atendimento a 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, conforme legislação vigente. DATA DA 

ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 09/05/2024, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser 

enviado através do e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da 

Prefeitura Municipal de 9:00h ás 14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia 

Rodrigues-BA, nesta Cidade, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 

14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1945/2024. INFORMAÇÕES: O Termo de 

Referência e informações complementares podem ser solicitado pelo e-mail: 

licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou podendo acessar no site da prefeitura: 

www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de Licitação. 

  

 
Amélia Rodrigues - BA, 06 de maio de 2024. 

 
 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 
 



Segunda-feira
0 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2470

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 055/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6228/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: Lote I – IMUNIBAHIA SAÚDE AMBIENTAL
LTDA. CNPJ: 50.727.496/0001-78. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE PRAGAS – DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO DE AMBIENTES, BEM COMO SERVIÇOS DE CONTROLE E
CAPTURA PARA REMOÇÃO E REALOCAÇÃO DE ABELHAS, NAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES - BA. Valor Global: R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos
reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 29 de abril de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Segunda-feira
0 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2470

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 119/2024)

 

 

 
Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA 
RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  
Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 
CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 
 

 

 

Portaria nº. 119/2024 
 

Nomeia a Comissão Especial – Equipe Técnica 
- do Plano de Ações Articuladas – PAR – Ciclo 
4 – no Sistema de Monitoramento e Controle do 
Ministério da Educação – SIMEC, do 
Município de Amélia Rodrigues. 

 
 

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, no uso de suas atribuições legais e, 

de conformidade com as leis em vigor e Lei Orgânica Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. Nomear a Comissão Especial – EQUIPE TÉCNICA – para elaboração do 

Plano de Ações Articuladas – PAR – Ciclo 4 – no Sistema de Monitoramento e Controle 

do Ministério da Educação – SIMEC, do Município de Amélia Rodrigues/Ba. 

 
Art. 2º. Fica constituída a Comissão encarregada de elaborar e monitorar o Plano 

de Ações Articuladas – PAR, tendo para isso autorização para utilizar os serviços técnicos 

de profissionais especializados a serviço do município, sejam servidores municipais e; ou 

prestadores de serviços, nas áreas de orçamento, engenharia e pedagógica: 

 

COMISSÃO NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Presidente Jackeline Marques Brandão Nº 313 Secretária Escolar  

Secretário Carlos Eduardo Bacelar de 
Pinho 

Nº 6903  Técnico Adm. Educacional 

Auxiliar Welma Santna dos Santos Nº 280 Professora 

 

Art. 3º. Caberá à equipe Técnica: 



Segunda-feira
0 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2470

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 
Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA 
RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  
Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 
CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 
 

 

 
 
 

§ 1º. Agendar um cronograma de reuniões com a equipe local, a fim de explicitar 

a lógica do PAR, coletar dados, apresentar e discutir e submeter propostas à aprovação; 

§ 2º. Apresentar, ao Gestor Municipal da Educação, relatórios periódicos 

evidenciando o trabalho de elaboração do PAR; 

§ 3º. Verificar o andamento da análise e eventual aprovação de iniciativas 

cadastradas pelo município, informando aos departamentos competentes a geração de 

termos de compromisso, monitorando o processo de execução e prestação de contas dos 

eventuais termos de compromisso gerados; 

§ 4º. Acompanhamento do módulo de execução de obras, comunicando ao Gestor 

Municipal da Educação a tempestividade do monitoramento efetivado pelo Fiscal 

Responsável; 

§ 5º. Verificação da regularidade de preenchimento e monitoramento de todos os 

módulos do PAR; 

§ 6º. Registrar em ata todas as reuniões realizadas com a EQUIPE LOCAL e todos 

outros interessados no processo. 

 
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Amélia Rodrigues (Ba), 06 de maio de 2024. 
 
 
 
 

João Manoel Bahia de Menezes 
Prefeito 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 055/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 119/2024)



		2024-05-06T01:43:31-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




